tur: Quid enim absurdius, quam omni facinore dedecorosos Socratem in jus vocare? Rursum alius locus: Non quidlibet cuivis decorum est. Eoque Socrates non abjecit sese ad judicium pedes: neque enim conveniebat, ut qui per omnem vitam docuerit, mortem non esse formidandam, nisi turpis esset, eum nunc veluti ob mortis metum abjectè supplicem esse. Quæ eadem caussa commovit, ut neque judicium declinaret, neque in media caussa exiliū eligeret, neque postremo, cum liceret, è carcere vellet effugere, ne ipse à se ipso dispare videretur. Atque hæc quidem una pars est. Deinde cum moriturus tam otiosè, tamque placide disputat, cum non alio vultu circumutam biberit, quam quo vinum solet, cum mox moriturus jocatur in Phœdonem, admonens ut gallum persolvat Aesculapio: Locus est, Mortem etiam optabilem esse iis, qui sibi vitæ integræ actæ consciæ sunt: Rursum alter locus: cuiusmodi fuerit hominis vita, id in morte potissimum apparere. Rursum, constantis suique perpetuo similis exemplum est. Etenim cuiusmodi fuerat in omni vita Socratis vultus, oratioque, talis erat, & morituro. Tertia pars est: dum in carcere agit Socrates, interim nusquam Alcibades, nusquam Agathon, nusquam Phædrus; sed Crito, Phædon, Simias. Atque hic locus est: In periculis demum apparere qui sint veri amici: Nam vulgares illi sibi tum consulunt, cum in officiis communibus adsunt. Quarta pars est, cum amicis de animæ immortalitate multa disputat, uxorem ac libertos, cum pauca mandasset, dimittit. Locus est: Philosophum leviter tangi oportere vulgaribus affectibus, id quod mirè congruit cum doctrina Christi. Quinta pars

est: Statim à morte Socratis versus est in accusatores populi furor: Socrati desiderato aurea posita statua. Locus erit: Vulgus temere odiſſe, & amare. Rursum alius: Virtutem præsentem odimus, sublatam ex oculis, quærimus invidi. Rursum alius: Fucatam gloriam unà cum vita perire, virtutis splendorem à morte maximie inclarescere. Hinc arbitror liquere, in quos usus idem exemplum possit accommodari. Similiter & in parabola fiet: velut in navigatione, quot similia duci poterunt? Ut optimum gubernatorem tempestas, ita optimum Imperatorem adversæ res declareret. Item, ut nemo clavum committit amicissimo, sed navigandi peritissimo: ita nemo Reipub. gubernacula mandabit ei, cui studeat maximè, sed quem maximè judicarit idoneum: Rursum; quemadmodum ventis nimium secundis nautæ vela contrahunt: cum parum prosperi sunt, tum latius pandunt sinus. Ita cum res vehementer succedunt, temperandus est animus, ne insolescat, contra cum inimica est fortuna, tum fortitudine, ac spe securæ felicitatis, dilatandus, ac fulciendus. Item, quoties rectum cursum per tempestatem tenere non licet, tum aliquis obliquis flexibus, eo nihilo secius, quo pervenire velimus, contendere oportebit. Item, quoties artem vincit tempestatis impotentia; tum ancoram jaciunt nautæ, velis collectis: Ita venienti multitudini nonnunquam cedendum est, donec oratione tractabilis esse incipiat. Item, quemadmodum nauta non semper eodem modo tenet velum, verum nunc tollit in altum, nunc contrahit; nunc in hoc latus, nunc in illud transfert, utcunque ventorum ratio postulat: Ita sapiens non in omni loco, omnique tempore, & negotio simili vita labore debet uti,

uti, sed vultum, orationem, mores, præsentibus rebus accommodare. item, sicut in magnis tempestatibus peritissimi nautæ, vel ab imperito nonnunquam admoneri sese patiuntur, quod aliis alia soleant in his casibus in mentem venire: Ita bonus rex in magnis Reipub. periculis, nullius consilium audire gravabitur. Item, ut minimo periculo navigatur eo gubernatore, qui maximis sit jactatus periculis: Ita tutissimus est civitatis status eo principe, qui gravissimis casibus sit exercitatus. Item; ut, qui clavum regit, non satis arbitratur se suo fungi officio, nisi circumactis oculis, quid cuique faciendum sit, admonuerit, ita principem non agit, nisi quæ magistratum etiam inferiorum officia moderatur, ac præstat. Item, quemadmodum insaniat nauta, si propter odium aliquorum, quos navi vehit, navim perire sinat, qua perdita, nec ipse possit esse incolumis: ita sanæ mentis non sit, qui ob factiones, patriæ incolumitatem non tueatur, quæ nisi sit incolumis, nec ipse incolumis esse possit. Item, ut non nisi favissimis tempestatibus sacram anchoram nautæ jace-re solent: ita non est, nisi in gravissimis periculis, ac rebus prope desperatis, ad extrema remedia veniendum. Sed næ ego ineptus, qui ista persequar, cum jam videoas aliquot similitudinum millia hinc sumi posse. Nonnunquam eadem quoque collationis pars ad diversa trahitur: quod genus sit: si lunæ crebras mutatio-nes, vel ad fortunæ vices accommododes, vel ad humanæ vitæ instabilitatem, vel ad stultorum inconstantiam. Quin eadem quoque sententiaz varios in usus deflectitur, ut: Facundus comes in via pro vehiculo est. Iucundior est vita, si non solus agas, sed cum lepidis, ac festivis ami-

cis consuetudinem habeas. Rursum , semper bonus aliquis liber circumferendus , cuius lectione tedium discutias. Item , si te latus animus comitetur , & bene sibi conscientius , nulla pars vitæ sentiet tedium. Hic optimus est viæ comes si læta narrat. Sin turpium factorum memoriam tibi refricet , tedium enecat. Eadem est proverbiorum & apophthegmatum ratio , quorum usum ostendimus in principio collectaneorum proverbialium. Proinde quædam erunt eadem diversis ascribenda locis , aut annotanda certè . Nam sat erit aliquando tribus significâsse verbis , ascriptis auctorem locis unde peti possunt ; præsertim si paucis exponi non queant. Sed iam , quo res exemplo magis sit perspicua , sit titulus inconstantia , aut morum inæqualitas : experiamurque quot res ad hunc conferri possint : Primum è poëtarum fabulis , petam Mercurium , varias formas sumere solitum ; ut est vafer Deus nunc apud superos , nunc apud inferos , nunc apud mortales agentem , variis etiam fungentem officiis : nunc Ganymedis agentem partes , porrigitendo Jovi pocula : nunc nuncia perferentem ; nunc animas deducentem ad Charontem ; nunc negotiatoribus , ac patronis operam dantem , nunc cithara utentem , nunc virga galero etiam bicolore : Postremo , variis gaudentem cognominibus. Ea sunt apud Aristophanem in Pluto : dicitur enim σπόφιος , ἐμπολαῖς , οἴλιος , ἡγεμόνης , ἐραζώνης , i. e. versatus , negotiator , dolosus , via dux , certaminum præfetus , apud Hom. & Hesiod. διάκυπες δραφόντες , i. qui animas deducit , Argicida : Dicitur & Cullenius , & ερένης , i. valde utilis. Tertium Vertumnus deum , cui inde etiam nomen ,

quod

quod subinde vertat formam: Petam Proteum

*Omnia vertentem sese in miracula rerum:*

Petam Empusam ex Aristophanis ranis, id est, dæmonis genus, identidem alia, atque alia specie sese offerentis: Item Morpheus, quoscunque velit vultus induere solitum: Item Circen, beneficiis ac magica virga hominis in varias ferarum formas vertentem. Nam improbi secum non constant, sed diversis agitantur affectibus. Petam *καρπὸν*, i.e. *occasionem*, volubilem deum nunquam sui similem, & huic similem, si videbitur Rhamnusiam. Petam Jovem, nunc aquilam, nunc cygnum, nunc taurum, nunc aureum imbreui factum. Præterea Chimæram capite leonis, ventre virgineo, cauda draconis. Ac varium illud portentum, quod singit Horatius in ipsa statim fronte artis poëticæ. Adducam & Ianum bifrontem, & triformem Gerionem, & Bacchum, cui poëtæ tribunt *δύνατα*, hoc est *morum lenitatem ac facilitatem*; ac talem in Ranis singit Aristophanes. Et si qua sunt alia apud illos, quæ prodigiosæ varietatis imaginem habent. Adducam & Ulyssem, quamlibet pro tempore personam gerentem: Unde & *πολύτροπος*: i.e. *moribus versatilis* statim in operis initio vocat Homerus. Deinde à Physicis petam lunæ similitudinem, nunquam eodem vultu nobis redeuntis, nunc semiplenæ, nunc plenæ, nunc emorientis, nunc renascentis, nunc pallentis, nunc rubentis, nunc albicantis, nunc antecedentis Solem, nunc à tergo sequentis. Petam similitudinem cœli, verni, aut autumnalis, nunc nubili, nunc sereni, nunc

gad.

tranquilli, nunc ventis commoti. Petam collationem maris assidue vicibus æstuariis decurrentis; ac recurrentis præcipue Euripi mira celeritate septies die, ac nocte reciprocantis? Addam Polypum, cuius mutabilitas etiam proverbio focum fecit: Addam Chamaelonem colorum subinde mutantem: Item pantheram, ac pardum versicoloribus maculis variegatum: aut si quod est aliud animal hujusmodi: Item Anguillam lubricam: Adjungam pueritæ in horas mutatum ingenium: Adjiciam mulieris peculiarem inconstantiam; vulgus levi momento mobile: Præterea argenti vivi miram mobilitatem: Arundinem ad omnem auram facilem mobilem: Foliorum arentium, plumæ ramenataque levitatem: Cera flexibilem, ac mollem naturam: Somniorum inconstantiam: Rotæ volubilitatem: Adducam laminam, quæ summis turriis, ac templorum fastigiis solet imponi, quo ventum circumactu suo indicet. Adducam bilibrem, facili momento huc atque illuc vergentem: Adducam opus vermiculatum, versicoloribus tessellis miram varietatem ostentans. Quædam etiam ingenio finguntur: veluti si quis comparet inconstantis hominis animum, nunc hoc nunc illud cogitantis, speculo rotundo in foro frequentissimo suspenso, quod huc & illuc discursante turba, figuris innumeris varietur: Aut vitro, quod, quemicunque colorem subjeceris, eum imitari videtur: Aut pensili chalybi, quod hinc atque hinc admotis magnetibus, quorum alter alliciat ad se, alter depellat, levi momento nunc huc, nunc illuc rapiatur, nec unquam conquiescat. Aut sphæræ in plano volubili. Jam ex historiis mutuo sumam Græcorum genuinam levitatem.

quam

quam describit Juvenalis. Lubricam Allobrogum fidem: Pœnos simili morum inconstantia: Scythas indies mutatis pascuis nullam certam incolentes fedem: Virgam Moysis subinde in aliam atque aliam versam speciem: Aristippum quamvis agentem personam, ut quem omnis, ut inquit Flaccus, decuit color, nunc Cynico utentem pallio, nunc regia purpura: Item *ἱμιλόκον. i. semi-album.* illum, de quo meminit Lucianus: Catilinam vario ingenio, ex Sallustio: Hannibalem ex T. Livio; ex Valer. Max. quibus aliis fuit vita tenor in adolescentia, atque in senectute. Rursum ex tertia Horatii Satyra Tigell.

*Nil aquale homini fuit illi,  
Sæpe velut qui currebat fugiens hostem,  
Persæpe velut qui lunonis sacra ferret, &c.*

E comoediis exemplum sumetur muliebris inconstantiae, Sofrata in Adelphis: Ah mi homo sanus ne es? an hoc proferendum tibi videtur esse uspiam? Ac paulò post: Ah minimè gentium, non faciam, proferam. Amantium inconstantiam exprimet Phædria, è rure repente rediens. Puerilem inconstantiam Antiphō ex Phormione. Sed hoc persequi longum est. E Tragœdiis mutuabor Phædram variatis secum sententiis, nunc volentem, nunc nolentem. Medeam item, ante filiorum cædem diversis agitatem affectibus. Ab Ovidio Biblidem; Narcissum. A Marone Didonem, jam Ænea parante discessum. Atque hoc genus innumerabiles personas passim exhibent poëtæ. Ex apologis allegabo rusticum illum, qui Satyro admirante, eodem ex ore modo calidum, modo frigidum efflabat: & si qui sunt alii. Nam in præsentia ratio-

rationem duntaxat ostendimus. E proverbiis mutuabor τὸ παραγόντες αἴτιον, id est, omnibus errantem terris Dianam. Item : ἀνέμος πεφίσιος, i. venti campus; & δύμητας ολώτερος κοθίσπειος, i. versatilior cothurno; & ὕδρες ποικιλώτερος, hydra magis varius; & λιβυκὸν Σηείον, Libyca fera, aliaque consimilia. Nam ipsi in proverbiis locos adjunximus, unde ista peti possint: Et, saxum quod subinde volvitur non obducitur musco: Et, arbor, quæ subinde transplantatur, non grandescit. Rursum, ex apophthegmatis addam illud dictum in Ciceronem: Duabus sedere sellis. Et in eundem à Sallustio scriptum: Aliud stans, aliud sedens loquitur. Ex Homero ἀλοπόσταλλος, i. mutabilem, qui se omnibus accommodat. Sic enim vocat Martem incertarum partium, qui que nunc cum his sentit, nunc cum illis. Ex Ovidio, ni fallor:

*Et tantum constans in levitate sua est.*

Ex Horatio, Levior cortice. Et, mutat quadrata rotundis. Et :

*Roma Tybur am, ventosus Tybure Roman.*

Ex Plauto, Tipula levior. Ex Terentii Phormione: Volo, nolo: Nolo, volo, quod dictum est, non dictum est, &c. Ex Euripid. πλάγια γδ' φερεῖς τὰ μὲν ρῦν, τὰ δὲ πάλαι, τὰ δὲ αὐτίρα. Nam oblique sapit; nunc bac, olim illa, statim alia. Jam apparel opinor, quanta hujus quoque generis supplex ex tot scriptoribus colligi possit. Eadem est sententiarum ratio, quas non tantum ab auctoribus sumere, verum etiam pro te novas parere licet. Quibus omnibus si totidem apponas contraria, deinde subjunxeris utrinque finitima, nimimum quam immensus orationis pensus.

nus futurus sit, vides. At cum tam varius sit usus, id quod diligentius ostendemus in opere, de ratione conscribendarum epistolarum: nihil erit quod non aliquo pacto possis ad locupletandam orationem accommodare. Quandoquidem contraria quoque adhibentur, vel per ironiam, vel per dissimile, vel per comparationem. Per ironiam, ut si quis hominem nunquam sui similem, Socratem appelle, qui in omni vita semper eodem visus est vultu. Per dissimile, ut si dicas; C. Iul. Cæs. nullius unquam facti pœnituit. Hic nihil unquam decrevit, quod non mox resciderit. Per comparationem, si dicas: Quām Cato ille, quam Cicero præfractum vocat, à sententia non potuit abduci, tam hic non potest in eadem retineri sententia. Porro finitima quæ sunt, facili deflexu ad vicinā trahuntur. Quod genus Persianum illud: tecum habita. Nam et si propriè quadrat in eum, qui majora molitur, quām pro forte sua: tamen quia non esse sua forte contentum, cum inconstans cognationem habet, huc torqueri poterit, præsertim cum Seneca scribat: Plurimum argumentum compositæ mentis existimo, posse consistere, & secum morari. Quin eadem simul, & in laudem torqueri possunt: ut si omnium horarum hominem, versatilique ac dextro ingenio laudes, ex inconstans penario sumes polypum ad speciem subiecti soli mutantem colorem. Sumes Euripum, ac negabis mare hoc esse tam versatile, quām hujus sit ingenium: sumes flammam stare nesciam: sumes cœlum subinde alia facie: sumes arundinem utcunque flaverint auræ flectentem sese. Dices sapientis esse pro re nata, pro tempore, pro loco, mutare sententiam,

tiam, ac vitæ rationem: Stupida saxa, ac bruta-  
tam tellurem unam non moveri: Ceterum ex  
animantibus, ut quodque præstantissimum est,  
ita maximè mobile esse: In universa natura  
quo quicquam præclarus est, hoc à quiete lon-  
gius abesse: Infima est quæ non movetur ter-  
ra: At mobilis aqua: mobilior aër, ignis hoc  
quodque mobilior, cœlum, quām maximè mo-  
bile: Proinde mentum hominis, auram atque  
ignem ab antiquis vocari. Contrà, stultos, tar-  
dos, stupidos, lapides, plumbum. In quas res ma-  
ximè cadit constantiæ vocabulum. Per hujus-  
modi locos pleraque è constantiæ supellecstile  
ad vituperandum traxeris, & ex inconstantiæ,  
ad laudem detorseris. Verum de his, ut modo  
dictum, alias tempestivius. Nunc reliquas dilata-  
tandi sermonis rationes persequamur.

*De partium Rheticarum multiplicatione.*

Crescit oratio numero partium orationis. Ut  
enim qui brevissimus esse studet, quam potest  
paucissimis utitur partibus: Ita qui dilatare cu-  
piet, etiam legitimis illis & arte præscriptis par-  
tibus, aliquid accessionis curabit adjungere.  
Nam cum in summa tria sint Oratoris officia:  
docere, delectare, flectere, cui placet brevitas,  
is uno contentus tantum docebit, quod fit nar-  
rando & argumentando, cui copia, simul om-  
nibus utetur, idque in omnibus orationis par-  
tibus, non solum in peroratione, aut exordio.  
Rursum qui studet brevitati, poterit narratione,  
aut hac quoque prætermissa, si causæ ratio  
patietur, esse contentus sola probatione. At-  
que hæc etiam, ut omitti non potest; ita potest  
coarctari, cohærere. Contrà qui copiam affe-  
ctabit, non modo sex illis utetur; Exordio, nar-  
ratione,

ratione, divisione, confirmatione, confutatione, peroratione, sed & suo lqco latius explicabit exordiorum locos, & in tota oratione, quoties causa præbebit opportunitatem, exordiola quædam admiscebunt, quibus favorem, attentionem, docilitatem retineat, atque renovet, aut tedium discutiat; aut, quæ dicturus sit, præmolliat. Incidunt autem hujusmodi persæpe. Docilitatem polissimum renovamus commodis transitionibus, quarum formulas aliquot superiore commentario proposuimus. Quod genus fuerit: Audistis largitione, corruptela, sanguine, stupro, ac fœdissimis artibus paratum honorem: Nunc ostendam illud, quod turpiter est adeptus, turpius administrâsse. Attentio renovatur hisce fermè modis: magna sunt hæc, sed levia præ his, quæ nunc dicturus sum, & nunc ad ipsum rei caput accedo. Proinde quæso, ut hæc animis, quam maximè attentis audiatis. Et, sed his longius fortasse sum immoratus, cetera paucis, ac dilucide expediam, si mihi, sicut antehac fecisti aures, atque animos præbere velitis: Et altius paulo repetam, sed ita verba sum facturus, ut neque sine fructu, neque sine voluptate, sitis audituri. Atque id genus aliis modis; Nam bis mille pro rei natura fingi possunt. Tedium discutitur, aut excluditur, hoc pacto. Rogo diligenter auscultetis. Prima fortasse fronte minutum videtur quod tracto, verum si paulisper attendatis intelligetis numerum sub hac specie maxima. Reipublica pericula occultari. Et quæso patiamini paulisper, mox aperiam quorsum hæc spectent: Et, nunc rem antehac inauditam audietis. Et, rem accipietis omnium maximè ridiculam. Porro favor iisdem rationibus renovatur, quibus patitur,

ratur. Insuper & argumentamur aliquoties in exordio: si quid erit amoliendum, quod alioqui sit obfuturum reliqua differenti: verum id non nisi consilio ex rei circumstantiis sumpto.

Narratio vehementer locupletatur schemate, quod quidam appellant *Sermocinationem*: qua uni, aut pluribus personis affingimus sermonem congruentem: veluti Hom. Iliad. γ. facit Priamuī senem, Hectorem dehortantem à prælio; posthunc, Hecubam. Item, Iliados ζ. Andromachen uxorem deterrentem à prælio, atque his respondentem Hectorem, mirè servato cujusque personæ decoro. Neque quicquam est admirabilius historiarum scriptoribus. Nam historicis hoc omnium suffragiis permisum est, orationem personis affingere, de Ethnicis loquor: an idem liceat Christianis, in dubio est, nisi quod simile factum videtur in historia septem Macchabæorum, ac præter alios, qui martyrum vitas conscripserunt. Idem sibi permisisse videtur D. Ambrosius in vita beatæ Agnetis. Narratio, præterquam quod aliquando fusius explicatur, & omnibus argumentis, atque affectibus expletur, etiam crescit ἀπόησις. Ea est, ut ostendit Fabius, repetita narratio: quoties res paucis, ac similiter exposita, denuo fusius, & ornatius eadem enarratur. Id quod fit vel invidiæ, vel miserationis caussa. Præterea crescit item egrefione subiecta. Quod ita demum permittit Fabius, si excursus ille sic adhæreat, ut sit quasi narrationis finis: veluti si atrox fuerit circa finem narratio, prosequamur eam veluti spiritu protinus erumpente indignatione. Atque id quidem in caussis seriis, ac periculosis: Ceterum in re

In re ad ostentationem parata, nihil vetat quo minus exposita re, in locum aliquem quam maximè plausibilem, & amœnum expatieris; quo simul & narrationis tedium abstergas, & voluptate sermonis ad futuram probationem reddas alacriores. Hi loci cujusmodi sint, superius est demonstratum.

Propositio dilatabitur primum si pro simplici, duplice, aut multiplice utemur, etiam si una sit satis, propterea quod alios alia movent: ut, si fecisset, præmio magis, quam suppicio dignus erat. Aut res hæc nec est honesta, nec expedit nec sine summo periculo fieri potest: quod si maximè sit honesta, maximè expediat, maximè sit tuta, tamen fieri non potest, ut consequamur: Deinde si non nudam omnino, sed argumentis obiter interjectis & affectibus accentuam proferemus: qualis est illa Oic. pro Mil. Hæc sicut exposui ita gesta sunt, judices: insidiator superatus, vi viæta vis, vel potius oppressa virtute audacia est. Deinde miscet affectus: Nihil dico quid Rebus publica consecuta sit, nihil quid vos, nihil quid omnes boni, nihil sancte id proficit Miloni, qui hoc fato natus est, ut ne se quidem servare potuerit, quin una Rempubli- cæ vosque servaret. Deinde argumenta congerit: Si id jure non posset, nihil habeo quod defendam. Sin hoc & ratio doctis, & necessitas barbaris & mos gentibus feris natura ipsa præscripsit, ut semper omnem vim, quacunque ope possint, à corpore, capite, à vita sua propulsarent: non potestis hoc facinus improbum judicare: quin simul judicetis, omnibus qui in latrones inciderint, aut illorum telis, aut vestris sententiis esse per- cundum. Mox redit ad affectus: quod si ita putaf-

Putasset, certè optabilius Miloni fuit jugulum dare P. Cloðio, non semel ab illo, neque tum primum petitum, quām jugulari à vobis, quia se illi jugulandum non tradiisset. Atque item in sequentibus controversiam constituens: Nam locus est notus, repetit summam argumentorum: quibus usus fuerat in exordio. Id tametsi magis licuit Ciceroni, propterea, quod in exordio quæstiones aliquot tractaverat; tamen idem & alibi continget verbis commode interjectis, maximè in enumeratione aut expositione, quæ est altera divisionis pars, de qua supra nonnihil attigimus, cum de propositionibus ageremus: quod genus fuerit, si dissualurus Ciceroni, ne vitam ab Antonio accipiat, exustis Philippicis: sic proponas: Primum illud vide, mi Cicero, num te dignum sit, ut immortalem ingenii tui famam, tot partam sudoribus, quaque tuos omnes illustrâsti, ob tantulum ævi, quod tam grandi longum superesse non potest, exusto pulcherrimo omnium monumento, repente aboleas. Deinde num forti viro, qui semper omnia post habuerit libertati, ferdum sit, ut vitam, rerum omnium optimam, & in quā sunt omnia, debeat ei portento, cui quovis etiam nomine obnoxius esse, nemo liber velit. Postremo videat ne parum prudentis sit, in re tanta fidem habere hosti perfidissimo, qui nec amicis unquam fidem servârit: neque perspicere, quod non vel cæco appareat, nihil agere versutissimum carnificem Antonium, nisi ut totum extinguat Ciceronem. Nam simpliciter proponi poterat hoc modo: Primum non est tanti vita: Deinde miserum, debere vitam inimico: Postremo, decipere cupit Antonius, non servare. Quod si qua propositio durior videbitur, eam oportebit, velut exordiolo præmolire: ut, propo-

proposueris laudare Platonis dogma de uxori-  
bus communibus, ut hoc exempli caussa sumatur, dices, te non fugere, quod rem omnium  
sententia absurdissimam polliceri videris: ve-  
rum illud orabis, ut tantisper judicium suum  
differant, donec argumentorum summam au-  
dierint, nihil diffidere te, quin penitus exposita  
re, sint in diversam sententiam pedibus ituri,  
tatum illud cogitem, hoc quicquid est: non  
esse temerè dictum à tanto philosopho, qui que  
ceteris in rebus ob excellentiam ingenii divini  
cognomen promeruit: verum quod in formis  
hominum, idem in rerum judicio usu venire:  
quasdam si procul, & oscitanter adspicias, nihil  
venustius: fuco videlicet oculis imponente:  
Sin proprius, ac fixius contempleris, jam quod  
paulò ante mirè blandiebatur oculis, majorem  
in modum incipit displicere. Silenis, nisi expli-  
ces quid magis ridiculum? Sin explices, quid  
augustius? Adeo veritas latet in abdito, nec  
oportet in dijudicandis rebus populum aucto-  
rem sequi, cui semper pessima, pro optimis, pro-  
bari consueverint. Ergo seposito paulisper re-  
cepta illa, & animis penitus infixâ opinione, rem  
ipsam judicio perpendant, nec prius in hanc, aut  
hanc partem flestant animum, quam totum ar-  
gumentorum orbem acceperint. Quædam enim  
fore, quæ per se stulta videri possint. Verum si  
quis inter se conjuncta perceperit, is demum  
veri concentum, & harmoniam sensurus est,  
Hujusmodi præfati uncula pro causa natura  
commodè afficta, nonnunquam expedit audi-  
toris animum ad secuturam argumentationem  
præparare.

Jam verò probationes, præter eas locupletan-  
di rationes, quas superius ostendimus, crescunt  
labefac-

labefactatione, seu præparatione & asseveratione. Labefactamus autem seu præparamus duobus modis: Propositionibus: nunc autem voco propositiones, non quæ summam causæ complectuntur. sed veluti singularium partium collectiones, seu conclusiones, quas oratoribus nos est initio argumentorum proponere, & eisdem in fine vehementius per affectus, aut per epilogum repetere. De hoc genere dictum est superioribus titulis. Præterea cum ita proponimus, ut ipsa orationis figura fidem abrogemus, aut conciliemus. Cujusmodi est illud Cic. pro Mil. Sed antequam ad eam orationem veniam, quæ est propria nostræ questionis, videntur ea esse refutanda, quæ in senatu sæpe ab inimicis, & improbis sæpe justata sunt, & in concione etiam paulò ante ab accusatoribus, &c. Cum inimicos & improbos nominat, jam hoc ipso non parum fidei abrogavit adversariorum propositioni. Deinde propositionem ipsam per ironiam elevat: negant intueri lucem esse fas ei, qui à se hominem occisum fatetur. Nam atrocitas illa verborum. Negant intueri lucem fas esse, pro eo quod erat, puniendus est, cum irrisione pronuncianda est. Adjunguntur hujusmodi præparationes singulis etiam collectionum partibus: quandoquidem eodem in loco M. Tull. exemplis refutaturus, quod erat propositum, ita præparavit: In qua tandem urbe homines stultissimi hoc disputant? Deinde adjungit exemplum M. Horatii, cum sororem occidisset, absoluti. His non absimiles sunt observationes, quæ cum argumenta non sint, tamen sæpe numero pondus habent argumenti, si probationibus admisceantur: ut quis tam cæcus, qui hoc non videat? quis tanq[ue] impudens, ut neget? Et illud: Stultius est, quam ut refelli debeat:

Quis

Quis e. non intelligit? &c. Et, perfida faciem, & aude negare. Hæc cum ita sint, quæ tandem impudentia est, &c. Locupletantur & singulæ collectiones epilogis particularibus, quæ summam rationem paucis comprehensam, auditori denuo sub oculos revocant, ut maiore cum fide conclusio succedat; qua quidem in re frequens est M. Tull. propterea quod latius explicet argumentationis aciem. Hujus generis exemplum erit illud ex oratione pro Pompejo: Quare videte, num dubitandum vobis sit omni studio in id bellum incumbere, in quo gloria nominis vestri, salus sociorum, vestigalia maxima, fortunæ plurimorum civium, cum Repub. defenduntur. Denique crescunt & excursionibus per amplificationem, ut singulis probationibus suos affectus adjiciamus, ad quod propriè destinata est conclusio: quam si copiosam esse volemus, geminam efficiemus, ut simul & per Epilogum præcipua argumenta recenseantur, & affectuum omne genus per omnes locos tractetur. Eos ex Aristotele & Quintil. petere licebit. Quin & poëtæ in hoc genere miri sunt. Vehementiores quo<sup>s</sup> Græci πάθη vocant, suppeditant Ilias Homeri, ac Tragoediæ: moderatores illos, qui delectant potius, quam perturbant subministrant Odesse<sup>s</sup> Homeri & Comœdiæ. Quanquam in Iliade Græcorumque tragœdiis s<sup>æ</sup>pe miscentur πάθη. Sic enim Græci vocant affectus Comicos: Latino-rum Tragœdia parcus hoc genere utitur. Inter affectus autem ponenda delectatio; quamquam hæc non in peroratione tantum, verum in tota oratione, cum res feret, debet admisce-ri. Porrò quid cuique jucundum sit, Aristoteles in affectum locis diligenter prosequitur: & de facetiis Marc. Tull. Et Quintil. de risu scripse-

re, traditis jocandi rationibus. Delectatio quæ petitur à Comicis affectibus: præcipue locum habet in narratione, vel quia rem veluti subjiciunt oculis, vel quia ab omnibus agnoscuntur. Quis enim non cum voluptate legat, quomodo apud Hom. Andromache Hectori armato occurrit, ad portam civitatis, qua proditurus erat in prælium, non sola (neque enim id decet pudicas matronas) sed comitabantur pedissequæ, puerum in ulnis gestans Astyanacten, Hectoris filium, patri unicè charum, & quod addit Homerus pulcro sideri assimilem, quo per hunc uxor expugnaret affectus mariti. Hector tacitè arsisit conspecto puero: Andromache propius astans, dextram porrexit, ac nominatim compellavit. Deinde post afflictam utrique congruentem orationem, cum Hector infantem appeteret osculaturus: Ille territus armorum splendore, ac crista è galeæ fastigio minitante, clamans reflexit se in sinum nutricis. Hic risit uterque, pater & mater. At Hector sublatam è capite galeam humi depositus, atque ita puerum amplexus, osculatus est. Mox ei fausta precatus, tradidit matri; illa eum excepit in sinum bene olentem ολακρυόσεν γέλασσα, id est, lachrimabile ridens. Ea res Hectori movit misericordiam, atque uxorem manu sustentans, consolatur, nomine eam appellans, mox reponit galeam: illa marito obtemperans, domum se recipit, ibi muliebri fletu complentur omnia, quod crederent cum ex eo prælio non redditum, Itaque spirantem adhuc, pro mortuo deflent. Interim non mediocrem addunt gratiam intermixta epitheta, κορυθάιος ἔκτωρ, id est, variegata galea Hector, &, Ἡ παρδός ὥρεζατο φαιδρος ἔκτωρ, id est,

id est, suum puerum desiderabat clarus Hesler. & δέ τέ εὔνοος τιθύντες, id est, benecinδα nutricis & λόφον ἐπποχάτων, id est, cristam ex setis equinis, & πατέρε φίλος καὶ πόστυτα μήτηρ, id est, carus pater οὐ νερanda mater, &, κόρυθα παμφαιόωσα, καὶ φίλον υἱὸν, id est, galeam splendens & carum filium, &, αλεχοῦ φίλης, id est, conjugis dilecta. & quod indicamus. κνώδειον κόλπῳ, id est, sinu redolenti, &, κόρυθα ἐππτερεν, id est, conum ex cauda equina. Hac virtus præcipue in caussa est. cur nemo legens Homerum saturetur, sed perpetua voluptate ducatur. Hi sunt affectus, de quibus scripsit Horat.

### Morataque recte

*Fabula nullius Veneris sine pondere & arte,  
Valdus oblectat populum meliusque moratur,  
Quam versus inopes rerum nugaque canora.*

Sunt huiusmodi narrationes aliquot insignes apud M. Tull. veluti in Philippica z. de Antonio: vehebatur in effedo tribunus plebis, lictores laureati antecedebant: inter quos aperta lectoria Mimorum portabatur, &c. Nam indicasse locum satis est: Sunt in eadem oratione & aliæ, quomodo capite involuto ad amicam litteras amatorias pertulerit: quomodo consuli in hypercalibus cucurrerit. Delectant & illa cum non actio tantum: sed agentium gestus quoque describitur: quale est illud in Pisonem: Ita enim sunt perscriptæ scitè & literatè, ut scriba, ad æstrum qui eas retulit, perscriptis rationibus secum ipse, caput sinistra perflicans, communuratus sit. Ratio quidem hercùs appareat, argentum αχτο Rursus illud. Respondes, alte-

ro ad frontem sublato , altero ad mentum depresso supercilio , crudelitatem tibi non placere . Quanquam hæc interim & ad fidem orationis faciunt , quum ea quæ velut extra narrationis necessitatem adjiciuntur , simplicitatis habent speciem . Fabius miratus narrationem M. Tull. pro Mil. Milo cuin in Senatu fuisset eo die , quo à senatu dimissus est , domum venit , calceos , & vestimenta mutavit : paulisper , dum se uxor , ut sit , comparata , commoratus est .

Sunt item figuræ , quæ ad orationis jucunditatem pertinent , quasi non magni negotii est ex artis præceptis petere , & à nobis , nisi multis verbis , referri non poterant . Delectant & allusiones , sed agnoscentem duntaxat . Itaque in loco adhibendæ .

### *Epilogus.*

Ergo cui placebit Laconica illa breviloquenia : primum Atticorum exemplo , prafationibus , & affectibus abstineat , rem simpliciter ac summatim exponat : argumentis non omnibus utatur ; sed præcipuis duntaxat : eaque non explicatim , sed confertim adhibeat , ut in singulis propè verbis sit argumentatio , si quis explicare velit : sit docuisse contentus , ab amplificationibus , ab asseverationibus , à similibus , exemplis , sententiis , epiphonematis , fabulis , apologis , allusionibus , facetiis temperet , nisi quid horum ita erit necessarium , ut citra flagitium omitti non queat : Item , ab omnibus figuris , quæ vel amplam , vel illustrem , vel acrem , vel ornatam , vel jucundam reddunt orationem , abstineat . Rem eandem ne aliis atque aliis formis tractet . & singula verbis significantibus explicit , ut multo plus intelligatur , quam audiatur , & aliud ex alio

ex alio colligi possit. Contrà, qui copiam sequitur, singula dilatare studebit, his fermè, quas dixi, rationibus.

*Quid utroque vitandum.*

Ac caveat interque, ne quod fere sit, affectatione in finitima vitia delabatur. Brevitatis amator videat ne tantum hoc agat, ut pauca dicat: sed optima, quam potest paucissimis, & cui placet Homericum illud: παῦε ρε μὴ, i. pauca quidem eidem placeat & hoc, quod protinus sequitur. ἀλλα μάλα λιγέως, i. valde argutè. Et cui probatur & πολύμυθοι, i. non multiloquus. non prætermittat & hoc, quod statim subjicitur, & δ' ἀφαιρετὸς i. non errans verbis. Nam nihil æquè convenit breviloquentiæ, quam verborum proprietas & elegantia: cui si accesserit simplicitas, facile vitabitur obscuritas, vitium quod plerunque brevitatis studium comitari consuevit. At hīc rursum videndum, ne frigescat oratio, dum nullis affectibus inflammatur. Proinda res ita ponetur ante oculos, ut per se nonnullos aculeos tacitè infigat animis: Tum omni Attico lepore condienda erit. Illud imprimis cavendum, ne brevitatis studio necessaria dictu prætermittamus. Contra, qui copiam petet, delectum item ad libeat oporet, & verborum, & rerum & figurarum: ne rationes sint fuitiles, exempla parum idonea, sententiæ frigidæ, excursus æquo longiores, parumque tempestivi, ne figuræ durius affectatae. Quapropter ordinis, ac dispositionis summam oporet habere rationem, ne rerum indigesta turba, totus sermo perturbatus sit, & confusus. Et ubique tedium varietate, jucunditate, risuque

levandum. Varietas potissimum petitur à figuris, & ab eisdem, jucunditas. Risus ab his præceptis, quæ tradidit Cicero. Sunt autem peculiares partium varietates non negligendæ: Proinde expediet plurimorum exordiorum formulæ in promptu habere. Sunt & narrationis complures modi: sunt argumentationum diversæ formæ: neque simplex affectuum natura, sed hæc à Rhetorum præceptis petantur, oportet. Admonendum hoc quoque, ne quovis in loco parrem copiam affectemus. Sunt enim quædam sterilia. Verum relictis his quæ natura copiam non admittunt, partes maximè fœcundas atque tractabiles deligamus, nisi forte periclitandi, aut ostentandi ingenii caussa libeat aliquando ex musca, quod aiunt, elephantum facere: quemadmodum Favorinus, febrim: Sinesius, calvicium: nos stultitiam encomio, & ancoram Al-dinam laudavimus in proverbii. Sed in exercendo detur venia, si luxuriet adolescens. Ceterum ubi non luditur, sed res seria cum periculo agitur, ibi Rhetor non stultus, adhibito consilio, copiæ modum ex utilitate caussæ metietur.

### Peroratio.

Adjeceram exemplum thematis in arctum contracti, & ejusdem fusius explicati, quod hic non addo, ne, sarcina major videatur accessio, Liber extat ad illustrissimum principem juniorem Guilhelmum ducem Clivensem, titulo: De pueris statim, ac liberaliter instituendis.

F I N I S.

EPI.

10609373  
E P I T A P H I A;  
A C T V M V L I, Q V I B V S.  
D. Erasmi mors defletur.

Tumuli xvii. per Vitum Coppum,  
Selatistadii bonas literas profi-  
tentem,

I.

Hei mihi quod precibus fatales fletere divas  
Nemo potest, & quod mors sua quemque manet.  
Si vita possent Graja Latiaque Camœna,  
Tempora Nestoreos ducere ad usque dies.  
Vnus qui Pylij superaret secula pensi,  
Hic Desiderius dignus Erasmus erat,  
Seu mores, vitamque viri linguamque disertam.  
Seu spectes docti pondera judicij.  
Abstulit hunc terris pleno jam stamine Parca,  
Viveret ut posthac liber ab invidia.

II.

Non cineres orno, quamvis sim splendidus arte:  
Sed me plus multo condecorant cineres.  
Evi me tandem consumet longa vetustas:  
Illos non poterit reddere tempus edax.  
Hoc vir commeruit, studio, cui postera secla  
Vix sunt eloquio progenitura parem.  
Tum Desiderii cessabit nomen Erasmi,  
Cum Rhenus nullas siccus habebit aquas.

10609373  
E P I T A P H I A.

III.

Hoc Desiderio marmor decoratur Erasmo.

Hinc noto celsti sidera ad usque poli.

Ruptura nunquam fatalia flamina Parca,

Illi, ni superis sic placuisse, erant.

Eloquio similem non hinc Germania vidit:

Nec forsitan posthac est habitura parem.

I V.

Falleris, extinctum vita qui credis Erasmus:

Iam rursus mœstu vivit ab exequiis.

Nec mirum, summo si Phœnici studiorum

Ipse potest vita reddere dona cibus.

V.

Sic vita Desiderius decepit Erasmus,

Oppetere est vita si meliore frui.

V I.

En desiderii mœstum post funus Erasmi.

Molliter hoc recubant ossa quieta solo.

Fama tamen, nomenque viri durabit ubique.

Gracia donec erit, donec erit Latium.

VII.

Hoc Desiderii saxo tumulatur Erasmi;

Corpus; sed voluntat fama per ora virum:

Quà Sythicus Boreas, quà nubifer intonat austus,

Et qua tellurem cernis interque polus.

VIII.

10609373  
E P I T A F H I A

VII.

*Hic Desiderii cineres conduntur Erasmi,  
Qui junxit Latii Attica mella favis.  
Martia Roma suo quantum debet Ciceroni,  
Huic tantum debet Teutona terra viro.*

I X.

*Hoc Desiderii tumulo conduntur Erasmi  
Ossa, viri nomen replet utrumque polum.  
Hic meruit tanto Germanis laude referri,  
Orator quanta Tullius Ausonius.*

X.

*Hoc marmor condit defuncti corpus Erasmi,  
Qui clarus summo floruit eloquio.  
Huic quasi tushonos studiis, & fama manebit,  
Gramina dum tellus, dum geret astra polus.*